
28 de maio de 2024
Ano XVII - Nº 1.360 - R$ 0,50

Pág 02

Cabo Frio recebe técnicos 
do Instituto Vital Brazil 
para conter proliferação 
de escorpiões

Secretaria de Estado de Saúde alerta para baixa 
cobertura vacinal contra a gripe no Rio

Cidade Universitária, em
Macaé, vai receber Seminário 
de Direitos Humanos;
inscrições abertas

Governo do Estado
conclui primeiro trecho 
de obras na Avenida 22 
de Maio, em Itaboraí

Homem é assassinado 
a tiros na Praia
do hospício,
em Araruama

Cadastro Fluminense
da Capoeira segue
aberto para
inscrições

Equipes do Instituto Vital Brazil, em 
parceria com agentes da Vigilância Ambien-
tal em Saúde da Secretaria de Saúde, reali-
zaram uma ação de campo no bairro Maria 
Joaquina, em Cabo Frio, com o objetivo de 
orientar e conter a proliferação...

O Governo do Estado concluiu o pri-
meiro trecho das obras de reurbanização da 
Avenida 22 de Maio, em Itaboraí, na Região 
Metropolitana do Rio. Com investimento de 
R$ 260 milhões...

Na tarde da última quarta-feira (22), 
um homem identifi cado como Reinaldo, de 
42 anos, mais conhecido na região como 
“Reinaldo da Oficina”, foi brutalmente 
assassinado a tiros dentro de uma ofi cina 
localizada na Praia do Hospício.

Os Mestres e Mestras de Capoeira 
e demais capoeiristas do Rio de Janeiro têm 
menos de um mês para preencher a inscri-
ção no Cadastro Fluminense da Capoeira. A 
iniciativa da Secretaria de Estado de Cultura 
e Economia Criativa (Sececrj)...

Pág  02Pág  02

Pág  02Pág  02

Pág  02Pág  02

Pág  14Pág  14 Pág  14Pág  14



Página 13Edição Nº 1.360, 28 de maio de 2024

Município de Araruama
Poder Executivo

ANEXO II - DECRETO 059/2024

PORTARIA SEDUC/059/2024
de 09 de MAIO de 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 28 da Lei Com-
plementar n° 15 de 30 de dezembro de 1997, que institui 
concessão de gratifi cação de função; 

RESOLVE:

NOMEAR ADRIANA ALVES DE SIQUEIRA DOS SAN-
TOS, para o cargo comissionado de Dirigente de turno, 
Função de Chefi a Intermediária, na Creche Municipal 
Inspetora Rosa Machado, a contar de 02 de maio de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Recursos Humanos, 09 de maio 

de 2024.

Luiza Cristina da Silva Vianna
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MATRÍCULA 128571-8

PORTARIA SEDUC/060/2024
de 09 de MAIO de 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso 
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 28 da Lei Com-
plementar n° 15 de 30 de dezembro de 1997, que institui 
concessão de gratifi cação de função; 

RESOLVE:

NOMEAR CRISTIANE AMARAL DE MELO ALBU-

QUERQUE MAGIOLI, para o cargo comissionado de Dire-
tor Adjunto, Função de Chefi a Intermediária, FCI- 4, 70%, 
na E.B.M. Sueli Amaral, a contar de 09 de maio de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Recursos Humanos, 09 de maio 

de 2024.

Luiza Cristina da Silva Vianna
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MATRÍCULA 128571-8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

1º QUADRIMESTRE – EXERCÍCIO DE 2024

Em cumprimento ao disposto no ̕̕§ 4º do art. 9º da 
Lei Complementar 101/2000, a Prefeitura Municipal 
de Araruama Estado do Rio de Janeiro e a Câmara 
Municipal CONVIDAM os cidadãos para participarem da 
Audiência Pública de apresentação de demonstrativos 
do cumprimento das Metas Fiscais referentes ao 1º 
quadrimestre do exercício de 2024.

A audiência será realizada no dia 29 de maio do corren-
te exercício a partir das 10:00h, no Plenário da Câmara 
Municipal de Araruama, sito à Avenida John Kennedy nº 
120 – Centro, para atender a determinação Constitucional 
do art. 166, §1º.  

Araruama, 27 de maio de 2024.

LIVIA BELLO 
Prefeita

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Realização de Reunião Plenária do Conselho Muni-
cipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA.

Ficam CONVOCADOS os Conselheiros ou seus 
representantes para Reunião Plenária do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente e Saneamento 
de Araruama-RJ - COMDEMA, a realizar-se na sede da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Araruama, 
Avenida Estados Unidos s/n, Botânico das Asas, Parque 
Hotel, no dia 24 de maio de 2024, com início às 9 horas 
em primeira convocação e a segunda 15 minutos após, 
com qualquer número de membros e a seguinte pauta:

I. Verifi cação do quórum;

II. Abertura da sessão; 

III. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião 
plenária anterior;

IV. Discussão, análise e votação da Ordem do Dia; 

V. Discussão dos assuntos gerais, que não comportam 
decisões;

VI. Análise da Ordem do Dia da próxima reunião;

VII. Informações importantes;

VIII. Comunicados ofi ciais; 

IX. Encerramento.

Araruama, 03 de maio de 2024.

Ana Paula Rodrigues de Souza
Presidente


